APROVADO
Em 28/06/2022

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 43/2022

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a ESCOLA
FERNÃO GAIVOTA, em virtude das comemorações do quadragésimo primeiro
aniversário.

Há exatamente 41 anos era inaugurada a 1ª escola do bairro de Alphaville, região
metropolitana de São Paulo. A Escola Fernão Gaivota - Maple Bear Alphaville celebrou
no dia 31 de março de 2022, mais de quatro décadas dedicadas à educação.

Com uma trajetória de crescimento, acompanhando a evolução e as transformações da
sociedade e do bairro de Alphaville, a instituição atende os segmentos da Educação
Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio.

Em 1981, atendendo às necessidades do bairro de Alphaville, no início de sua
implantação, duas educadoras Conceição Meira Ribeiro e Aparecida M. M. Ribeiro
Rivetti criaram a Escola de Educação Infantil Caramelo.

Com o crescimento de Alphaville, em 1983 a escola muda de endereço, nome e
implantou o ensino Fundamental, três anos depois implantou o Ensino Médio. O nome
Fernão Gaivota, foi inspirado na gaivota, personagem do conto Fernão Capelo
Gaivota, de Richard Bach.

Em 2006 adotou a metologia bilíngue Canadense e em 2011 implantou o exame de
proficiência.

Neste ano de 2022, a instituição celebra 16 anos da implantação da metodologia de
ensino bilíngue Canadense Maple Bear, sendo uma das primeiras unidades da rede a
operar no Brasil.

Atualmente, a Escola Fernão Gaivota - Maple Bear Alphaville tem como mantenedora o
SEFEG - Sistema Educacional Fernão Gaivota, uma organização da sociedade civil do
terceiro setor, cujo objetivo está alinhado às práticas ESG, ou seja “Environmental,
Social and Governance”, que pode ser traduzida como “melhores práticas ambientais,
sociais e de governança”.

Iniciou em maio, em parceria com a administração pública de Santana de Parnaíba, um
projeto social, oferecendo, sob responsabilidade de seu corpo docente, atividades no
contraturno escolar para 90 alunos do Colégio Municipal São Luiz, na faixa etária de 4

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

3-
JU

N
-2

02
2

08
:0

9
I-

00
34

58

anos.

Ser uma escola bilíngue é mais do que apenas ensinar uma segunda língua. Significa
ensinar a criança a aprender e a pensar em dois idiomas. O programa de educação
infantil da Maple Bear contempla elementos da língua inglesa e prioriza a alfabetização
em português. Já no Intermediate Kindergarten, os alunos vão receber mais estímulos
na língua materna, serão incentivados a compartilhar fontes de informação, comparar
ideias e opiniões, interpretar diferentes linguagens, desenvolver pensamento crítico,
além dos incentivos à investigação sobre o sistema alfabético de escrita.

Requeremos em iguais termos que cópia desta Moção seja encaminhada a Escola
Fernão Gaivota.

Portanto “Votos de Aplausos” a Escola Fernão Gaivota, em virtude da comemoração
do quadragésimo primeiro aniversário.

Plenário Antônio Branco, 23 de Junho de 2022.

AGNALDO MORENO
(Agnaldo Benites Moreno)

VEREADOR - PSD

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

PRESIDENTE
VEREADORA - AVANTE

VICENTÃO
(Vicente Augusto da Costa)

VICE-PRESIDENTE
VEREADOR - MDB

NILSON CADEIRANTE
(Evanilson Martins)
1º SECRETÁRIO

VEREADOR - PODEMOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

3-
JU

N
-2

02
2

08
:0

9
I-

00
34

58

ENFERMEIRA NELCI
(Nelci Aparecida de Freitas Santos)

2ª SECRETÁRIA
VEREADORA - PL

KADU DA FARMÁCIA
(Emerson Furtado Nogueira de Souza)

TESOUREIRO
VEREADOR - REPUBLICANOS

MARCOS MORAES
(Marcos Moraes de Souza)

VEREADOR - PL

SILVINHO FILHO
(Silvio Eduardo Conegliam Peccioli)

VEREADOR - PSD

ROQUE DA LENHA
(Renilson Rodrigues Nascimento)

VEREADOR - PODEMOS

RONALDINHO RD
(Reinaldo Alcebíades Gama)

VEREADOR - PSC

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da SIlva)
VEREADOR - AVANTE

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

3-
JU

N
-2

02
2

08
:0

9
I-

00
34

58

ADALTO PESSOA
(Adalto Silva Santos)
VEREADOR - PSDB

HUGO SILVA
(José Hugo da Silva)

VEREADOR - DEMOCRATAS

GINO MARIANO
(Genuino Antonio de Lima)

VEREADOR - PSDB

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)
VEREADOR - PSDB

ANGELO DA SILVA
(Angelo da Silva Souza)

VEREADOR - PTB

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

3-
JU

N
-2

02
2

08
:0

9
I-

00
34

58

http://www.tcpdf.org